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stęp,rrym pisrniennictwie danych dotyczących eksten-
sywności zarażeno.a jelen,i poszczególnymi gatunkam,i
kokcydiów.

Niższ,a w porównaniu z ba,daniami czeskirni interi-
sywność inw,azji sarn kokcydiarni w Puszezy Boreckiej
może ,być p,rzeja,,uvem dynarniki sezoLrror,vej i, następ-
stwern prolvadzenia badań łv okresie zirnolvym.

Stwierdzenie w Puszczy Boreckiej u sarn oocyst
E. cl,preolź, E. panda, E. rotunda i E. ponderosa oraz
u jełerri E. sordżda i E. elaphi jest pierwszą rejest,racją
tych gaturrków kokcydiów na terenie Połski.
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W 1980 r. stwierdzono w PaTku Białowieskim wśród
dorosłych żubrów samców, cieląt i 1-3-letniej mło-
dzieży schorzenie narządu płciowego, głównie napletka
i prącia. W selekcji w latach 1980-198B zwracano
szczególną uwagę na to schorzenie. Podobną chorobę
u bukatów opisali Jensen i Mckey (5) oraz u buhajów
Drzażd,żyński (3), W obydwu przypadkach nie udało
się wykazaó pierwotnego czynnika etiologicznego.

Jensen i Mckey podają, że choroba występuje w bu-
kaciarniach, w których zwierzęta przebywają dłużej niż
3 miesiące oraz, że ujawnia się on w sezonie wiosen-
nym. Czynnikiem predystynującym były wg wym.
autorów warunki bytowania, a szczególnie duża wil-
gotnośc pomieszczeń. Autorzy wysuwają hipotezę, że
sprzyja to zakażeniu napletka drobnorrrstrojarni pato-
gennymi oraz względnie chorobotwórczymi, które by-
tują na skórze zwietząt lub w ich otoczeniu. Drobno-
ustroje te drażnią błonę śluzową napletka prowadząc
do jego obrzęku. 'Wtórnym czynnikiem jest drobno-
ustroj Fusoba,cterium necrophorum, odęlowiedzialrry za
zmiany martwicowe napletka i prącia. Drzażdżyńskl

określa chorobę jako ,,otrętopodobną", gclyż zmiany są
podobne jak przy otręcie (3).

Celem pracy było ustalenie przyczyny schorzenia oraz
jego wpłyr,vu na reprcdukcję stada żtrbrólv w Puszczy
Białołvi.eskie j.

Materiał i metody

Szczegółowymi badaniami objęto wyeliminoqane żubry,
w różnym wieku, w tym 25 samców i 38 samic. Żubry oglą-
dano w poszczególnych ostojach po podaniu paszy. Na pod-
stawie zaobserwowanych zmian wyznaczarlo zwierzęta do
eliminacji. Przyczynami e,liminacji były: słaba kondycja, po-
deszły wiek, kulawizny, a u sarnców - głównie schorzenie
narządu płciowego. od odstrzelon],ch z-wietząt pobierano
kre.r.u do badania serologicznego, hematologicznego i badania
poziomu karotenów w surowicy. Poziom karotenów określano
metodą Carr-Pricea. Wykonywano również sekcje i z na-
rząd6w, w których stwierdzono zmiany anatomopatologiczne
pobierano materiał do badań histopatologicznych. Do badania
bakteriologicznego pobierano wymazy z jamy napletka i prą-
cia. Wykonano je w Katedrze Mikrobiologii Wydziału Wete-
rynaryjnego SGGW-AR w Warszawie.

W celu wykluczenia 1ub potwie,rdzenia obecności przeciw-
ciał przeciwko wirusowi IBR/IPV zbadano metodą sero-
neutralizacji (9) Iub testem EI-ISA (Behrinwerke Enzygnost
IBR/IPV, Marburg, RFN) 58 surowic. Z narządów płcio-
wych 15 żubrów próbowano także wyizolować ten wirus.
Do izolacji używano hodowli komórkowej nerki płodowej
bydlęcej (7).

Badanie parazytologiczne krwi w kierunku świdrowców
z rodzaju Trtlpanosoma, przewodu pokarmowego w kierunku
nicieł-li żołądkovlo-jelitowych, płuc w kierunku nicieni płuc-
nych i wątroby w kierunku motylicy wątrobowej wykonano
w Instytucie Parazytologii PAN w Warszawie.

Przeprowadzono również próbę biologiczną na 2 półrocz-
nych byczkach bydła domowego rasy ncb. Materiałem do
zakażania były wypłuczyny z napletka żubra ze zmianami
martwicowo-ropnymi, w których stwierdzono liczne pałeczki
Corynebacterium sp. Zdrowyrn buhajko.m skaryfikowanO
napletek i wcierano w te mie,jsca materiał przeznaczony do
zakażenia. Zwierzęla obserwowano y:rzez 8 tygodni zwra-
cając uwagę na objawy ogólne i miejscowe. Co dwa ty-
godnie z napletka pobierano wymazy do badania bakterio-
1ogicznego i wirusologicznego.

Pięć żubrórł,, w wieku 0,5-3 lat, z wczesnymi zmianami
chorobowymi w okolicy napletka poddano leczeniu. Żubry
te odłowiono, a następnie w zagrodzie poddano narkozie
Immobilonem. Zastosowano 1eczenie ogóIne: Terramycin LA
Engemycin w dawce 20 mg/kg m.c., środek przeciwpasożyt-

Schorzenle norzqdu płciowego żubrów somców w siodzie wolnym

w Pvszczy Biołowieskiei
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Summary

A disease of genital organs of free-roaming male European
bison in the Białowieża primaeval forest (Polancl)

A diseasc of the genital organs of male European bison
(Bison bonasus) at the Białowieża primaeval forest has
been noted since 1980. Among 63 eliminated bisons 25 males
trave had lesions on the penis and plepuce. Oedenra of the
prepuce and cutaneous fistulas of the abdominal waII were
Óon?irmed. Necropsy showed nodu]ar to diphtheroid-necrotic
inflamma-tory leslcns of the slrperficial and deep layers of
tissues. Virologic and serologic studies were negative for
TBR/IPV. Corynebacterium sp, Bacillus sp. and Fusobac-
terium necrophorum were isolated frc the ]esions. Para-
sitism was cónfirmed in a majority of e bison, especially

were invasions o1
as we11 as liver

e shown to have
14 males showed

evels in 10 male
bisons.
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Tab. 1. Wyniki badań hematologicznych żubrów samców
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niczy Ivomec w da,wce 1 m1/50 kg łn.c. Po oczyszczeniu
zmienionej powienzchni napletka wprowadzono do jego jamy
Lincocin forte. U dwóch żubrów zabieg ten przeprowadzano
trzykrot,nie w odstęipie 1 rniesiąca, a pozosńałe tr,zy, pc, jedno-
Iazowym zabiegu, trwale oznakorvano i wypuszczono na
wolność. Dokorrano również analizy reprodukc ji stada w
okresie 1980-1988 ]:.

Wyniki i omówienie

wytwórczyrn charakt
Wykonane badanie wykazało obec-

ność ba,kterii, z rodza źum sp., BacillUs

i pochwy zdrowych samic.
Badanie parazytologiczne krwi wykazało u 27 osob-

ników obecrrośó świdrowców z ra,dzaju Trgpanosoma,
U większości żubrów stwierdzono obecność nicieni żo-
łądkowo-j ę wątrobo-
wą. Inwa rr zwierząt
młodych dań przed-
stawił Dr i wsp, (6),

U buhajków poddanych próbie bi.ologicznej nie str,""ier-

dzono zmian chorobowych na napJ.etku i prąciu, Nie
r,vyizclowano ró,wnież od iriclr wirusa IBR/IPV. Bada-
niem balrtericlogicznym izclowano Corynebacterl,um sp,

Tab.2. Poziom karotenów w surowicy oraz zmiany anatońo-
patologiczne w narządzie płciowym u żubrów samcó-w

--l l ",*"** l-"^r^n, l
LĄcz}a l l karotenów |w narządziei bzZuDrowl I umol/l Inlciowrml _-. l-_

6

Objaśnienia: * poniżej 5,58-3,5 ptmol/I - 
** poniżeJ

3,5 llmol/l - obniżenie krytyczne, - nolma dla t,ydła
z pLfilol/], bZ - brak zmian anatomopatolog rlarządzie
płciowym.

Tab. 3, Stan liczbowy żubrów w Puszcz7, Białowieskiej w 1a-
tach 1980-1988

Rok

1980
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Ubytki
selekcja
e]emi-

_]!3cJ9_
8

11
25
25
23
ż,l
27
żB
JJ

15

Is

nację z hodowli.
Wyniki badania hematologicznego 14 samców prze,d-

stawia tab. 1. Nie stwierdzono testem t-Studenta sta-
tysty,cznie istotnych różnic (p ) 0,05) między grupą

simców zdrowych i chorych, Porównując uzyskane wy-
niki badania hematologicznego z normą dla bydła i wy-
nikami otrzymanymi już dla żubrów przez GiIIa (4)

sugestię.
Poziom karotenów rv surowicy żubrórv samców oraz

je,9;o korelację ze zmianarri anatoiiropatciogicznymi na-
rządu płciorvego przedstawia tabela 2, U 10 samców

nio obnizenie do wartości 4,39 umol/l, a u 6 poziom
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był krytycznie obnizony i wynosił 2,76 umol/l. Nie wy-
kazano zależności pomiędzy poziornem karotenów a wy-
stępol,r,aniem zmian anatomopatologicznych narządu
płciolvego.

Liczbę żubróy-ł w poszczególnych latach w Puszczy
Białowieskle j przedstawia tab. 3. Stan ten, obliczany
na 31 grudnia kazdego roku, obejrnował zarówno żubry
dorosłe, jak i urodzone w danym roku cielęta. Ur,vzględ-
niono w nim takze ubytki, do l<tórych wliczano od-
ło-wy, selekcje i padnięcla. Z zestarvień 1iczbowych wy-
nika, ze schorzenie narządu płclo"wego samcór,v dotych-
czas nie miało wpływu 11a reprodukcję stada ,,volnego
w Puszczy Bialou,icskiej.

Na podstar.ł,ie wykonan-ych kompleksowych badań
żubrów sanrców nie można jednoznacznie stwierdzić,
jaki czynnik etiologiczny jest odpolviedzialny za wy-
lvołanie schorzenia rrarządu płciolvcgo. I{ipotetycznie
naożna przyjąć, że wywołały go drobnoustroje względ-
nie chorobotr.vórcze. Zarazkt te ujalvniają najczęściej
sr,voie patogenne właściwości tl z,łierząt z o}:niżoną
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Summal:],

The effect cf tłre -rrse of arói-P§{§G at strperc.,,ulation in
c oliis

Ti-re i,esults obtained after thc application of nlcncclonal
anti-PMSG (mcloklonal anti-PlVISG, Inteivet) a!.'cer 'i2 h
(group A) and 120 h (group B) since s+,imu]ation oi ovaries
in cc.,*;s using PMSG are describeC. The i.ctir;ity of anti-
-P},[SG wa-s lnonitored mainly on the basis cf morfological
changes noted in ovariectomisecl ovaries at the day 12 since
the application of PNISG. In the control group K supel-
ovulations rł,are stimulated using onJ.;,, PNISG. For compa-
rative studies tlre levei of progestercng \r,/as also encjoseC.
Summarizing the obtained results cne cail concl,-,de that
the action of arrti-PMSG is eva]uated positively, especia]ly
the c]screase of the numbar of unovulated ovarial vesicles:
group K 20,4 unovulated vesicles/cow of a diameter 12 mm,
group A 0.? arrd group B 1.7. A number of ovulati.cns
eva]uated on tne basis of the yello..v bcdies was comparable
in group i{ and B; a rnean value in ol-}e cow lvas 11.8 and
8.2, respectiv:Iy. The use of anti-PN{SG too early, after 72 h
inhiciii:d complrtely sup:rovulation. The eff ectiveness of
ovulation represented also the 1:vel of pro;;esierone jus,t
after the appearance of the yellow body and s:cretion of
tilis hcrrno;-re.

Jedną ze stosowanych metod wywoływania super-
owula,cji u krów jest podanie PN{SG w czasie fazy Iu-
tealnej, a następnie w 48 h później prostaglandyny Fz
alfa, która inCukuje regresje ciałka żółtego, Tuje i owu-
Iacje. N{eto,da ta uległa znacznemu udoskonal,eniu i mo-
dvfikacji z chwilą zastoso..vania anty-surowicy PMSG,
co pozwoliło neutralizować ten hormon o bardzo dłu-
ginr okresie rozpadu w organizmie (3). Dalszym po-
stępem było użycie monoklonalnych przeciwciał anty-

odpornością 1ub przebywających w niekorzystnych wa-
rltnkach środor,vlskoivych. Co prawda badań określają-
cych stan odporncści zubró,"v nie przeprowadzono, lecz
odnotor,vane inwazje pasożytnicze mogły, naszym zcia-
nicm, tvpłyr,vać na o]:lnizenie tej odporności. Ana1o-
gicznie działać moze obniżenie poziomu karotenów,,
Z Llwagi na Znany wpływ witaminy A na stan nabłon-
ków i ich funkcje ochronne.
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-Pl,fSG (5) Dieleman i Bevers (5) ur,,razając, ze przecirv-
ciała anty-P}.4SG użyte .,v koricorł,ej fazie dojrzervania
pęcherzyków jajnikowych, reduku ją 1iczbę nieolvulu-
jących pęcherzyków, skracają czas owttlacji, a wyniki
superowuJ.acji tą metodą są równiez dobre jak po
FSH-P, Według Chupina i wsp. (4) liczba owulują-
cych pęcherzyków v", badaniach, l.v których stosowano
PMSG i anty-PI{SG kształtorvała się w du,óch doświad-
czeniach ] 1,4 t ?,8 i 12,5 | 6,6. Zdaniern Dielemana
i wsp. (6) neutralizacja PMSG wywiera końcowy ko-
rzystny efekt na dojrzewanie occytów i jakość później-
szych zarodków. Dieleman i r,vsp. w kolejnej pracy (7)

przypisują to skróceiriu, po przedowulacyjn_vrn szczycie
LFI, r,vpływu hormonór,v sterydowlrch na oocyty.

Celem podjętych badań było olrreślenie efektór;y dzia-
łania anty-PMSG, podar,vanego w rcżnyrn czasie po
PMSG, na podstawie porównania zmian zachodzących
w jajnikach, w tym liczby owulacji oTal w wydzie-
1aniu progesteronu.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na 22 krowach rasy cb, rł, .łieklr

od Ł-8 lat. Krowom będącyrn w 11 dniu cyklu, synchro-
nizowanego wcześniej przy pornocy PGF2 alfa, podano po
2500 j.m. PMSG (Serogonadotropin - Biowet), następnie po
51 godz. - 700 pg PGF2 alfa (Oestrophan-S,pofa). Z tej
liczby 6 krowom (grupa A) podano po 72 h anty-PMSG
(Monoclonal anty PMSG, Tntervet) i 6 krowom (grupa B) -anty PMSG po 120 h. Grupa 10 krórv, którą potraktowano
jako grupę kontrolną - K, nie oŁrzymała anty-PMSG. Po-
ziom progestercnu w suro-vvicy krwi oznacznno metodaani
RIA. W odstępie 12 dni od podania PMSG wykonano
u wszystkich krów owariectornię. Każdy ja jnik sekc jono-
wano, obliczając liczbę ciałek żółtych oraz nieowuiowanych

w , La,choużcz J,: wiad, PaTaZyt.

w., Lachoużcz J.: Acta Paratyto-
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Efekt zosłosowonio onty-PMSG przy superowulelcii u knów
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